Р
Е

К
Л

А
М

А

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ, РАБОТНИКИ
ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ ОТРАСЛИ!

От всей души поздравляю вас

с профессиональным праздником!

В этом году исполняется 50 лет с того дня, как

31 марта 1966 г. Указом Президиума Верховного

Совета СССР был учрежден профессиональный

праздник — День геолога, как официальное признание

государством той важнейшей роли, которую сыграла

отечественная геология в обеспечении экономики страны

минеральными ресурсами. Инициаторами обращения

о создании праздника выступили советские геологи во

главе с естествоиспытателем, геологом, академиком

А.Л. Яншиным. Поводом стало открытие в 1966 г. первых

месторождений Западно-Сибирской нефтегазоносной

провинции.

Самоотверженными усилиями многих поколений геологов были открыты и разведаны

тысячи месторождений полезных ископаемых, которые стали надежной основой успешного

развития экономики России. Но и сегодня геологи России успешно решают свою главную задачу

– развитие минерально-сырьевой базы Российской Федерации. За последнее десятилетие

открыты полтора десятка месторождений благородных и цветных металлов мирового класса,

геологи-нефтяники существенно расширили перспективы нефтегазоносности Восточной

Сибири и шельфа России. Значительные успехи достигнуты в отстаивании геополитических

интересов страны. Комиссией ООН по континентальному шельфу принято решение о

признании Охотского моря шельфовой зоной России, а в настоящее время рассматривается

заявка Российской Федерации на установление внешних границ континентального шельфа в

Северном Ледовитом океане.

В октябре 2016 г. будет проведен VIII Всероссийский съезд геологов, который должен

всесторонне рассмотреть и оценить современное состояние отечественной геологической

науки и практики, структурное построение геологической службы страны, организационные,

технико-технологические, управленческие, кадровые и другие проблемы, наметить пути

их решения. Значительной частью повестки Съезда станет обсуждение стратегии развития

минерально-сырьевой базы. Решения съезда будут положены в основу развития отрасли на

ближайшие годы, что определяет его значение и важность для каждого из нас.

В канун праздника хочу поздравить вас еще раз с Днем геолога и искренне пожелать вам

крепкого здоровья, счастья, благополучия, новых геологических открытий и успехов во всех

делах на благо Родины!

С уважением,

Заместитель Министра

природных ресурсов и экологии РФ –

Руководитель Федерального агентства

по недропользованию,

Главный редактор  журнала

«Разведка и охрана недр»                                                                                  Е.А. Киселев

3

С

п

г

о

м

о

г

А

м

п